
天津绿色动力再生能源有限公司

环境风险评估报告

天津绿色动力再生能源有限公司

2022 年 7 月





目录

1.前言 .................................................................................................................................................1
2.总则 .................................................................................................................................................1
[...]
根据本项目所在地区气象统计资料，天气类型以中性（D类）为主，平均风

速 1.7m/s。假定事故发生后 10min 内处理完毕，D 类稳定度及不利气象条件 E

类稳定度下预测结果如下表所示。

表 5.3-2 液池蒸发模式参数

事故发生时间 稳定度 D E

事故发生后 10min

下风向最大浓度（mg/m3） 1168 241

最大浓度出现距离（m） 7.6 2.1

超标范围（m） 0-55 0-15



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

74

半致死浓度范围（m） - -

短时间接触容许范围（m） 56.1 11.5

事故发生后 30min

下风向最大浓度（mg/m3） 0.1188 0.0045

最大浓度出现距离（m） 1108 287

超标范围（m） - -

半致死浓度范围（m） - -

短时间接触容许范围（m） - -

事故发生后 10min，在D类稳定度的气象条件下，0-55m范围内氨气浓度超过

居住区氨气最高允许浓度限值的要求，对大气环境造成污染，对该人群健康产生

不利影响，下风向最大浓度为1168mg/m3，低于1390mg/m3，因此不会造成人员死

亡。氨水储罐泄漏后，在距氨水储罐55m处，氨的落地浓度即可低于30mg/m3，满

足《工业场所有害因素职业接触限值》（GBZ2-2002）中短时间接触容许浓度限

值的要求。可见，一旦出现事故排放，氨气污染超标影响将涉及厂区区域，因必

须采取有效的事故应急措施和启动应急预案，控制污染物排放量及延续排放时

间，缩短污染持续时间，减轻事故的环境影响。

（2）液碱罐泄漏事故源强分析

液碱泄漏风险源为污水站加药间内的液碱罐，环境风险物质为氢氧化钠。发

生整个容器破裂而泄漏的可能性很小，泄漏事故发生概率最大的地方是容器或输

送管道的接头处及输送泵或输送管线接口破损。液碱罐或输送管道破损，液碱泄

漏速率可应用伯努利流量方程来估算。事故发生后在 10min内泄漏得到控制。经

估算氢氧化钠泄漏速度为 0.174kg/s，10min 内氢氧化钠泄漏量为 0.104t。在

围堰内将泄漏的液碱收集处置。

（3）盐酸罐泄漏事故源强分析

盐酸泄漏风险源为污水站加药间内的盐酸罐，环境风险物质为盐酸。发生整

个容器破裂而泄漏的可能性很小，泄漏事故发生概率最大的地方是容器或输送管

道的接头处及输送泵或输送管线接口破损。盐酸罐或输送管道破损，盐酸泄漏速

率可应用伯努利流量方程来估算。事故发生后在 10min 内泄漏得到控制。经估算

盐酸泄漏速度为 0.147kg/s，10min 内氢氧化钠泄漏量为 0.088t。在围堰内将

泄漏的盐酸收集处置。

（4）废机油泄漏事故源强分析



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

75

危险废物暂存间内存放的废机油，最大泄漏量为单桶 200L废机油全部泄漏，

该危废暂存场所地面进行防腐、防渗处理，设置有防流散设施。通过对泄漏的废

机油进行消防沙覆盖、收集后，可将泄漏控制在危废间内。

（5）柴油泄漏事故源强分析

柴油暂存在柴油库内，最大存放量 25m3，泄漏事故发生概率最大的地方是容

器或输送管道的接头处及输送泵或输送管线接口破损。该柴油库地面进行硬化处

理，设置防火堤、收集边沟、收集池等设施，能够将泄漏的柴油控制在柴油库区

内。

（6）油脂泄漏事故源强分析

油脂暂存罐设置 1个，最大存放量 60m3，泄漏事故发生概率最大的地方是容

器或输送管道的接头处及输送泵或输送管线接口破损。该储罐地面进行硬化处

理，设置围挡，能够将泄漏的油脂控制在围挡内。

（7）渗滤液泄漏事故源强分析

垃圾渗滤液在渗滤液收集池（260m3）中，渗滤液收集池高 2.5m，当高度达

到 1.5m3时，泵会启动，厂内渗滤液最大存在量为 156m3。厂区设置 2座（380m3、

350m3）渗滤液事故收集池。渗滤液发生大量泄漏可能造成火灾、爆炸、中毒、

污染土壤和地下水污染等事故。

（8）飞灰泄漏事故源强分析

飞灰暂存于飞灰库，输灰管道破裂，灰罐破损，导致飞灰泄漏，飞灰库最大

暂存量为 150m3，飞灰中含有大量的重金属和二噁英，极大影响人体健康及周围

道路交通。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录 H 确定预

测评价标准，即大气毒性终点浓度。大气毒性终点浓度分为 1、2级。具体标准

见表。

毒性终点浓度-1：大气中危险物质浓度低于该限值时，绝大多数人员暴露 1h

不会对生命造成危险，当超过该限值时，有可能对人群造成生命威胁；

毒性终点浓度-2：大气中危险物质浓度低于该限值时，暴露 1h 一般不会对

人体造成不可逆的伤害，或出现的症状不会损伤该个体采取有限防护措施的能

力。

表 5.3-3 二噁英预测毒性终点浓度



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

76

物质名称 毒性终点浓度-1（mg/m3） 毒性终点浓度-2（mg/m3）

二噁英
评价标准参照人体每日可耐受摄入量 4pgTEQ/kg 执行，经呼吸

进入人体的允许摄入量按每日可耐摄入量 10%执行

选取最不利气象条件进行后果预测。最不利气象条件取 F 类稳定度，1.5m/s

风速，温度 25℃，相对湿度 50%；风向设定为 SW。

根据《环境影响评价技术导则 人体健康》（征求意见稿）的规定，个人终

身日平均暴露剂量率 D，按照下式计算：

70
MCD 



式中：C—二噁英在环境空气中的平均浓度；

M—成人摄入环境介质的日均摄入量，m3/d，一般为 10~15m3/d；

70—成人平均体重。

在事故状态下，二噁英的排放量为 2.75ngTEQ/m3，据此预测二噁英在最不

利气象条件下的最大落地浓度为 1.81pg/m3。如果一个成年人处在二噁英最大落

地浓度处 24h，且最大落地浓度全天保持不变，则其每日吸入人体内的二噁英最

大量为 0.0141pgTEQ/kg。与评价标准（人体每日可耐受摄入量 3.97pgTEQ/kg 执

行，经呼吸进入人体的允许摄入量按每日可耐摄入量 10%执行）相比，小于

0.397pgTEQ/kg，不会对人体健康构成危害影响。

5.3.2 火灾、爆炸安全事故次生、衍生的环境污染源强分析

油库最可能发生的事故是贮存的油品泄漏并发生火灾爆炸，油罐发生火灾

后，油品燃烧产生的辐射热将影响其周围的邻罐或周围建筑物，甚至引起新的火

灾。对周围环境产生一定的破坏作用。

项目柴油储罐容积为 30m3，最大存放量 25m3，起火爆炸时的燃烧率取 33%，

CO 的产生量为 0.08kg/m3，以此计算，CO 的源强为 374mg/s。全部燃烧大约需要

半个小时，取非正常排放持续时间 T＝1800s，预测 D类稳定度，平均风速 1.7m/s

情况下，爆炸起火后 CO 的扩散浓度。在各预测时刻情况下的厂界处 CO 最大扩散

浓度为 0.58mg/m3，其值远低于急性中毒低限浓度 58.5mg/m3。当储罐起火爆炸

事故发生时，距储罐最近的环境保护目标西九户（1090m）CO 最大扩散浓度为

0.01mg/m3，远低于 CO 急性中毒低限浓度。因此当储罐发生起火爆炸事故时，不

会造成附近人群 CO 急性中毒。

若火情较大需要消防水用来冷却，全厂已设有独立的消防给水系统。垃圾池



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

77

为独立的消防炮给水系统，由一组高压消防泵及稳压系统单独供给；主厂房室内

外消防由另一组消火栓给水泵组提供，并设稳压系统，所有消防泵均设置在清水

泵房内。消防水量按室外消火栓 25L/s、室内消火栓 35L/s 设计，室内外消火

栓的延续时间按 2小时计；垃圾池间固定消防水炮消防水量按 60L/s 设计，延

续时间 1h。该公司消防水池与清水池合建，容积为 648m3，可以满足全厂消防用

水量。火灾产生的大量次生烟雾会对厂址下风向人员产生一定影响，受影响的人

员主要是本企业及相邻单位员工。公司迅速采用灭火措施能有效抑制有害物质的

排放，并及时疏导下风向人员，降低有害物质对环境的影响。

5.3.3 环保设施异常的源强分析

（1）焚烧烟气处理系统故障

本项目垃圾焚烧烟气处理系统为 SNCR+脱酸反应塔+活性炭喷射系统+袋式

除尘器。根据本企业环境影响报告书，主要废气污染物为颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、氯化氢、氟化氢、汞、镉、二噁英，污染治理设施最坏的情景是废气治

理设施故障致使废气未经处理直接排放，事故排放源强见下表。

表 5.3-4 焚烧烟气中主要污染物原始浓度波动范围

产生

车间
位置 故障位置 污染物名称

正常值
mg/m3 最大值 mg/m3 排气筒

高度

垃圾

焚烧

车间

焚烧废

气排气

筒
DA001

袋式除尘器

颗粒物 8000 10000

80m

汞 1 1
镉 4 4

脱硫塔 二氧化硫 500 500
脱硫塔 氯化氢 1500 1500
脱硫塔 氟化氢 50 50

SNCR 氮氧化物 400 400
喷吹活性炭

袋式除尘器
二噁英 ng/m3 ng/m3

出自《天津蓟州生活垃圾焚烧发电项目二期工程环境影响报告书》

（2）恶臭废气收集系统故障

垃圾渗滤液收集池和渗滤液调节池的主要恶臭废气污染物为氨、硫化氢，经

收集引入焚烧废气处理系统进行焚烧处理。污染治理设施最坏的情景是废气收集

系统故障，导致异味废气未能引入焚烧系统处理，致使废气未经处理直接无组织

排放，事故排放源强见下表。



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

78

表 5.3-5 恶臭气体产生量

产生位置 故障位置 污染物名称 产生量 kg/h

渗滤液收集池 废气收集系统
氨 0.0796

硫化氢 0.0081

渗滤液调节池 废气收集系统
氨 0.053

硫化氢 0.0016
出自《天津蓟州生活垃圾焚烧发电项目二期工程环境影响报告书》

（3）渗滤液处理系统故障

厂区共有两套垃圾渗滤液处理系统其中一期渗滤液处理系统的处理能力为

190t/d，二期渗滤液处理系统的处理能力为 150t/d。处理工艺均为预处理+UASB+

膜生化反应器（MBR）+纳滤+反渗透。垃圾焚烧厂渗滤液的有机物污染物浓度很

高。一般情况下，COD 浓度在 80000mg/L，BOD 浓度在 40000mg/L。除此之外，还

有大量其它的金属、无机污染物。渗滤液处理系统故障，导致渗滤液无法处理，

厂区设置有两座渗滤液事故收集池（380m3、350m3），满足事故状态下渗滤液的

临时暂存。

5.4 环境风险物质释放途径、涉及环境风险防控与应急措施、应急资

源情况分析

5.4.1 泄漏事故的环境风险情况分析

表 5.4-1 厂区发生泄漏事故的应急措施

事故情景 释放途径 环境风险防控 应急措施与应急资源

氨水罐泄

漏
大气

自动报警装

置、自动截止

阀、手动截止

阀、罐区围堰

消防沙

氨水少量泄漏，用消防沙在围堰中吸附。大量泄漏，

自动报警装置启动，自动截止阀启动，将泄漏的氨

水控制在围堰中。再用大量水冲洗，稀释后收集排

入厂区事故水池

液碱罐泄

漏
大气

手动阀门、围

堰、边沟、消

防沙

液碱泄漏，关闭管道阀门，流入加药间围堰及收集

边沟，会腐蚀加药间地面，不会流出室外，少量泄

漏采用消防沙吸附，大量泄漏用大量水冲洗，稀释

后收集排入厂区事故水池污染局部环境空气。

盐酸罐泄

漏
大气

手动阀门、围

堰、边沟、消

防沙

盐酸泄漏，关闭管道阀门，流入加药间围堰及收集

边沟，会腐蚀加药间地面，不会流出室外，少量泄

漏采用消防沙吸附，大量泄漏用大量水冲洗，稀释

后收集排入厂区事故水池，污染局部环境空气。

柴油库泄

漏

大气、地

表水、地

下水、土

截止阀、收集

边沟、收集池、

防火堤、事故

柴油少量泄漏，采用消防沙吸附。大量泄漏采用消

防沙围堵、控制，再收集至消防桶，作为危废处置。

若泄漏的柴油遇明火，发生火灾爆炸。灭火过程中



天津绿色动力再生能源有限公司环境风险评估报告

79

壤 排风机、消防

栓、灭火器、

消防沙

产生的消防废水，待灭火后收集至事故废水池，作

为危废处置。事故能够控制在防火堤内，污染局部

环境空气。如事故废水处理不当，进入厂区裸露土

壤或流出厂外，可能会地表水、地下水及土壤。

变压器油

泄漏
大气

事故排油坑、

消防风机、消

防沙、灭火器

变压器油泄漏能够控制在排油坑中，再收集至消防

桶中作为危废处置。若泄漏的变压器油遇明火，发

生火灾爆炸。灭火过程中产生消防废水，收集至事

故废水池，作为危废处置。消防水会流入附近地面

的雨水井，经收集至事故水池，作为危废处置，不

会污染地表水、地下水及土壤，会污染局部环境空

气。

油脂泄漏 大气

防泄漏围挡、

消防沙、灭火

器

油脂泄漏能够控制在油脂罐围挡内，再收集作为危

废处置。若泄漏的变压器油遇明火，发生火灾爆炸。

灭火过程中产生消防废水，收集至事故废水池，作

为危废处置。消防水会流入附近地面的雨水井，经

收集至事故水池，作为危废处置，不会污染地表水、

地下水及土壤，会污染局部环境空气。

危废暂存

间废机油

泄漏

大气

防渗漏托盘、

节流槽、吸油

毡、消防沙、

灭火器

废机油泄漏，防渗漏托盘和节流槽能够控制在危废

暂存间内，用消防沙吸附，再收集至消防桶中作为

危废处置。若泄漏的废机油遇明火，发生火灾爆炸。

灭火过程中产生消防废水，收集至事故废水池，作

为危废处置。消防水会流入附近地面的雨水井，经

收集至事故水池，作为危废处置，不会污染地表水、

地下水及土壤，会污染局部环境空气。

飞灰库、

输灰管道

泄漏

大气
清扫工具、收

集桶、收集槽

飞灰中含有大量的重金属和二噁英，极大影响人体

健康及周围道路交通。飞灰存放在专用设置的飞灰

库内的飞灰罐中，飞灰泄漏，能够控制在室内，清

扫收集至收集桶内，不会污染地表水、地下水及土

壤，会污染局部环境空气。

5.4.2 火灾、爆炸事故次生、伴生的环境风险物质扩散途径、环境风险防控和应